
Mgt rrk,ita Pt 

jaguaruana 
0 futuro começa agora 

AVISO DE LICITAÇÃO 

A Comissão de Licitações do município de Jaguaruana torna público que Sc encontra à disposição dos 

interessados, a licitação na modalidade Pregão na forma eletrônica, n° 2023.09.20.01.PERP, processo n° 

2023.09.20.01.PERP, do tipo Menor prego por lote, cujo objeto é a REGISTRO DE PREÇOS PARA 

FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE COMBUSTÍVEL VEICULAR PARA 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE 

JAGUARUANA - CE. A realizar-se no dia 06 de outubro de 2023, ãs 09:30hs (horário de Brasilia), 

no portal https://novobbmnet.com.br/, maiores informações na sala da Comissão de Licitação, situada 

na Praga Adolfo Francisco da Rocha, 404, - Centro — Jaguaruana — Estado do Ceará, maiores informações 

pelo telefone (85) 3352-2617 / (85) 9169-2701 e nos sites www.tce.ce.gov.br / Portal 

https://novobbmnet.com.br/. 

JAGUARUANA(CE), 22 de setembro de 2023 

JOÉFERSON ',IRA DA SILVA 

Pr iro 

• DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO 
• DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO D CEARÁ. 
• JORNAL 0 ESTADO 

UNIDADE ADMINISTRATIVA — SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 

Praça Adolfo Francisco da Rocha, 404, Jaguaruana — CE, - CEP: 62823-000 —(88) 34181288 (88) 3418 1398 



o 
o 

ul 
o 

• 

co 

Illi ii 

. 2.6 •c> E e u  71 
0 :a. g ,.4 ,„., ,5., o o E. o .0 •,,,-, zo ..t .  -00 1 -1, ...,o 0. 1,0 -8 • •-• ;) g ..... o ..9.). -6. - 
O O 4,101:1 4 O .-FICe.)41Zi 

o o, . . •,... (o c;) co . a- 4., 

4' . .- J-1 1-• ": 1 O O t-,  4) 

04) 1."04) 2,..0 o UI S 7 0, i.., X al = , cd 4)(.., ,z ,^ Q > i-:, 1... In. 2., 03 • 

41 2) 

a .1, • 8 jd ' '' 2.: c'e c'0 .4. 42, .8 4!) E (vo'

x z z  2 co • ...ci 'r, &-, 4 tg '''' t) w*E o.. bo • (I" 

•.

O E -5

,.... 
o .1 o 

,,,.. ..., O .4... .4 -.• 49 44 cd •S .._. . S t,£) t 2.) , I.. ..., ,,, O R....

`') ° I-, "°^0 044.0 ° o o E 'I.) -F-1'v TI e° E E c" .."--.° 4) o 
. ,.., „„ ,.., 4, 4444 O 

= ° 441' • tl, ‘..) ,-12 L' o 44, .g." t".' v io 02 0 l-4 7'.. d.') ''' 4Y,
o • 

O z a , v 5 ... E 1,-,' o o 2 Ir V, o .‹ rn c's ..5 1;)' V v g ,,,, .'0, bom 7,s v9 •.---' 4_41" ain °  .r4 v .g -21 1-), 0 "1.1,„  m, -, ...-... 5 a.) ,L) ,,, tg o :11 0 •-,,., o ezi -2  o 4.) v r., Zr <4 ... o ., .,4) 4. Ti 1. t., (2, O O O O . _, ,,  in, •-o „t1 tu 01 O ia Cd o l" O.Co 4)  Q• --, o, ' V 01 tã,.. , 1 "O 2 413 4. O . • *. 4) "O 
41 , o 4) g o o

...1 , . . .....v ,..., E o bi) ....,, 8  .... cd 
r., •  d g lu Ca0-00. _zo,..; t,„, 0 =,, E t.-,......E:-g (% 8 -078

M i; " Pl ; i 44311 g e e 0 -, e 
2S2EtdAegri2 
;;"41,;11PARq11 

itioW7sgbqggl° 
01205.0iw8::Al 

iSqb -.6 '98 ' 
;q111184 iri 

iiii1T1 11 W 04 g 2gai7,--0 ... 2 . __ .. o...

gr alg‘,.s. .w. a 
ILULA120T!i8olis 2-.11 .8 pe.m. 

IALOWW1-41 

411;141119111? 
4!!;;Pirni8og 3„7.1 cmheAker . E.2s.,mg.5...2 si 
ii1 31; 4 g2B2gRileAt 

-0 1 tH 'vivi 
Vu..gziire 

-gagVi 

og2g4. g, 

.aBg. 
'Agt 8 4 

05,3z. 

214,1°): o—

.s.sr,5243 
itkel 
Z&u.0-.V; 
. .3P'ta74
V4 i111; 
S,;LaFr,wg 

gli c22 43:1 
otaPKIg 
Nu.ggE)11 
uilS34

14411 
.- s .83gtio 1111:-!'l 

Ianf -.2 >s g ll
t Isz

8<' 'e
tat• lf,:11 

1 0 0 c il 
.3 2./83 ,a 3

1 Japltil 
8r; g Tf 

181114w24432 1_ , 
ji*g !II 

gIS 3§gw§z 
lAlgri 
:51r iro 
SP. ' ail 
,011121:gm 
V P 8 o r 

Iiiiii1111

o 

8 

4a 11 .-;-  .1 I 1: - ' 08 i) Et g . . . . •R dj. &. . ..,,,1 . , ., .,, . . . 6.\  \ '''''' - 
O• ••• o o .-, - = 4) 

O O „..., ;,-,- ,>, ,.....; ,-.•.; j, , , 0 I. Ia
!.• \ 

... es) 4) $. •--, O E cr) 
ca t s  ) 4)   k 

4'- ' 7. • 4. .txj ......, fl. "..... ... 1-1 '' ;4, 1,

E° alk. 0 "O o 4,3

'.--‘"em C7 > 
o 4.) -0 ,u 4, ... ,,, ,g R • o --- 6, é7:•• ...-6 4) ...--.' 4' O 411. -

4°) 75! .4k1-1.4)'.3 z_v , 12„ . —°0 .0  ?.• " '' -t7g b,o- i .17:9: "04(1 ...0.6 44: .12: i -,-.;°'%s4) 79 • 8 ii 1 cl'` 
(1. —.-  5 .0 0 .4 •-' E o 8 0.2 V, "' 0. o '''' o c's -8.° C:1 o o X -8 ti '3. a is% 

•-.0 , A,„ c,,,., v.-., o 5 .4 E.: o 1::: %., •-•,_ o. ,v t„, bo E--. u C.) o..-,C v) A tal 2 c4. E ''.' •e4TAY 

-6

ila.c.i., e mo :c...6) ..0 .E3 ns., tOt  4) 8 -e cro 41,  ...„ ev) lu :o :  : 7'o : 
-1s 2 f3. 0 .1., ,g,,

, . .   , ....o ,.., • ..o :::4'"

o 0,1 a, 40 g ,21 144 4,  10 • 4IJ 7:3 
§ng V '  E O O O ' .3 .4.

-o o v) •-• o, (7-ç; [....,.... u m ns o ci 9' -0 ..,,. s. .... .9, 0 ) b 1 )"(3 og .7: : c: rk;o
,30 c7.0 .,..,i' .  .4 =,:,  0 0.. .... 0 . 0  ....0
o .1) g  o ..  0 .4 E 7.1 ,u h-, ,..9 .1 ..8 .S zx a 5 .z,,, ,.f ,:u •,-, o > ..< -o • 2 8„1-.1 o "O g 1..ã. o @ .0,.., o .E 6 ' O "C ‘ 4, 41 
44 "-.' ti 'Z E ° -1 ti .-,
5 *4 (1, ..44 > "Cj

..g
4,

1.4.• ,„ 0 ,., 
▪ o.g  .s 

u ••• 
• O 02 "ti 

• Zo 

6, .14 0  O o 
4) O) • 

O I. o 40 v 

7ri E 4 E o o 74 Ca

2) .c2 (7' ••,-1  44.r. CI. O O 2) E
144 

° o E-, g 'tu O ca -g 8 cn 4) o cr. 

I 2-pf i; 

ighl 

ilc§fiA. 
lezg 

ei2Pw limop

Impip 
FKIligti gg,481.v i 

gf°6'8 7 V 
Mig 2 4 

i lli k ' -t 
011; i0 -7 
22 PW 4
7(3 1112 0 

Iillifili! 
ily-lil 

41114+Vg 
I 92 

1/1414  , 
1-8 25.¡Alcii 
IA141. 21?c 
tierillq 
1 2 £3 g e t 
48;F:! m tS° 

g3;g8U-SMI° 



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÁO - segso 3 ISSN 1677-7069 N9 184, terça-feira, 26 de setd o de 2023 

 () De
AVISO DE RETIFICAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N9 15/2023-SEDUC 

O Município de Guaraciaba do Norte-CE, por meio de seu Pregoeiro Oficial, torna público 

para ciência dos interessados, a retificação do Edital de Pregão Eletrônico N2 015/2023-SEDUC, cujo 

objeto é o Registro de Preços para futura e eventual aquisição de ônibus tipo urbano para transporte 

de estudantes, junto a Secretaria de Educação do municipio de Guaraciaba do Norte-CE.Em virtude 

das alterações promovidas, a abertura da sessão pública fica remarcada para dia 09/10/2023 às 

081130m1m. O Edital com seus anexos e a integra do Termo de Retificação poderão ser lidos ou 

obtidos nos sites: https://bil.org.br;httPs://wizAvportalmunicipios.00m.br/sistema/externo/licitaoaes 

/processo.asp?vEMP_CNP1, 07569205000131; https://municipios-licitacoestce.ce.gov.bre ainda no 

endereço: Avenida Monsenhor Furtado, no 55, Centro, CEP: 62.380(100 - Guaraclaba do Norte-Ce, 

deSegunda à Sexta de 08h as I2h e das 13h as 15h.Pregoeiro: Emanuel remando Ribeiro. 

Guaraciaba do Norte CE, 25 de setembro de 2023 

EMANUEL FERNANDO RIBEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

AVISO DE LICIT/KA° 
PREGÃO ELETRÔNICO N9 2023.08.30.1-SRP 

Julgamento: Menor Preço por Item. Objeto: Registro de Preços visando futura e eventual 
aquisição de café para composição da merenda escolar, destinados aos alunos assistidos 
pelo Programa de Alimentação Escolar do Município de Horizonte/CE. 0 prazo de 
cadastramento das Cartas Propostas e Abertura para Análise das Propostas será ate as 
08h30min do dia 09 de outubro de 2023. 0 Edital poderá ser adquirido nos Endereços 
Eletrônicos www.comprasnet.gov.br, www.horizonte.ce.gov.br e www.tce.ce.gov.br a partir 
da data desta publicação. Informações: Na Sede da Comissão Permanente de Pregão, na 
Av. Presidente Castelo Branco, no 5100, Centro, Horizonte/CE ou (85)3222 0583. 

Horizonte/CE, 25 de setembro de 2023 
DIEGO LUIS LEANDRO SILVA 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA 

RESULTADO DO JULGAMENTO 
CHAMADA POBUCA N9 SE-CH002/23 

A Comissão Permanente de LIcitação, torna público o resultado do julgamento 
dos Projetos de Vendas apresentados pelos participantes da Chamada Pública No SE-
CH002/23, cujo objeto é a aquisição de géneros alimenticios da agricultura familiar e do 
empreendedor familiar rural, destinado ao atendimento do Programa Nacional de 
Alimentação Escolar/PNAE, para merenda escolar dos alunos da Rede Municipal de Ensino 
junto a Secretaria da Educação do Municipio de Independência/CE, com o seguinte o 
seguinte: Após a analise dos Projetos de Vendas, uma vez cumpridas as exigènclas formais, 
foi declarado vencedor(es) do presente certame: 01. José Maria de Sousa vencedor no 
Item: 04, totalizando o valor global de RS 9.730,00 (nove mil setecentos e trinta reels); 02. 
Izabel Leite Loiola Veras vencedora no Item: 02, totalizando o valor global de R$ 18.000,00 
(Dezoito mil reais); 03. Carlos Augusto de Sousa vencedor no Item: 01, totalizando o valor 
global de 115 5.160,00 (Cinco mil cento e sessenta reels) e 04. COOPDEST Cooperativa de 
Agricultores Produtores e Empreendedores do Estado do Ceara LIDA, vencedora nos Hens: 
03, 05, e 06, totalizando o valor global de R$ 220.035,00 (Duzentos e vinte mil e trinta e 
cinco reais). Fica aberto o prazo recursal previsto no art. 109, inciso I, alínea "b", da lei no 
8.666/93 e suas alterações. Maiores informações pelo Endereço Eletrônico 
hicitacao@independencia.ce.gov.br). 

Independência/CF, 27 de setembro de 2023 
JOSE EDILSON LIMA COUTINHO 

Secretaria de Educação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA 
EXTRATO DE CONTRATO 

Contrato N9 12.23.09.19.002. Partes: Prefeitura Municipal de Itaitinga, Através da 
Secretaria de Educação e Inove Educacional LTDA. Objeto: Aquisição de livros didáticos para 
atender os alunos e professores do Ensino Fundamental/ anos iniciais do Município de 
Itaitinga/CE. Fundamentação Legal: Processo de Licitação, na Modalidade Pregão Eletrônico 
Tombado Sob o N2 2023.08.08-01PE, em conformidade com a Lei Federal Nu 8.666/93, da 
Lei Federal N° 10.520/02, Decreto Federal No 10.024/19 e Decreto Federal N9 7.892/2013. 
Valor do Contrato: 0 Valor Global de R$ 1.683.300,00 (um milhão e seiscentos e oitenta e 
trés mil e trezentos reais). Origem dos Recursos: As despesas decorrentes das contratações 
que poderão advir desta Licitação correrão à conta de Recursos Específicos Consignados no 
Respectivo Orçamento Municipal, inerente a Secretaria de Educação, Sob a seguinte 
Dotação Orçamentária: 12.03.12.361.0173.2.059.0000. Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00. 
Fonte de Recursos: 1.540.0000.00 Transferéncias do FUNDEB Impostos e Transferências 
de impostos - 30%. 12.03.12.365.0174.2.062.0000. Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00. 
Fonte de Recursos: 1.540.0000.00 Transferèncias do Fundeb - Impostos e Transferancias de 
Impostos - 30% E 1.542.0000.00 Transferênclas do FUNDEll 30% - Complementação da 
União - VAST. Prazo: 0 contrato terá validade e eficácia da data da sua assinatura até 31 
de dezembro do ano em exercício. Data: Itaitinga-CE, 19 de setembro de 2073. Signatários: 
Maria Goretti Martins Frota e Edson Pinheiro Costa Junior. 

EXTRATO DE CONTRATO 

Contrato No 12.23.09.19.001. Partes: Prefeitura Municipal de Itaitinga, Através da 
Secretaria de Educação e Ana Patricia Aguiar dos Santos. Objeto: Aquisição de livros 
didáticos para atender os alunos e professores do Ensino Fundamental/ anos iniciais do 
Município de Itaitinga/CE. Fundamentação Legal: Processo de Licitação, na Modalidade 
Pregão Eletrônico Tombado Sob o N9 2023.08.08-01PE, em conformidade com a Lei Federal 
No 8.666/93, da Lei Federal N° 10.520/02, Decreto Federal N9 10.024/19 e Decreto Federal 
No 7.892/2013. Valor do Contrato: 0 Valor Global de R$ 989.248,50 (novecentos e oitenta 
e nove mil e duzentos e quarenta e oito reais e cinquenta centavos). Origem dos Recursos: 
As Despesas decorrentes das contratações que poderão advir desta licitação correrão 
Conta de recursos específicos consignados no respectivo orçamento Municipal, inerente a 
Secretaria de Educação, Sob A seguinte Dotação Orçamentaria: 
12.03.12.361.0173.7.059.0000. Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00. Fonte de Recursos: 
1.540.0000.00 Transferências do FUNDES - Impostos e Transferências de Impostos • 30%. 
Prazo: 0 Contrato terá validade e eficácia da data da sua assinatura ate 31 de dezembro 
do ano em exercício. Data: Italtinga-CE, 19 de setembro de 2023. Signatários: Maria Goretti 
Martins Frota e Ana Patricia Aguiar dos Santos. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

Segundo Termo Aditivo ao Contrato N° 12.27.09.02.001, decorrente do 

Administrativo No 2022.12.004TP, cujo objeto é a contratação de empresa 

recuperação das quadras cobertas de interesse da Secretaria de EducaçJno Municip 

Itaitinga/CE. Contratada: WKL Locação de Máquinas e Serviços para cons 10 

No 21.607.078/0001-49. Fundamento Legal: Art. 57, Inciso II, 419, Inciso I, kr,Lei  Fikki 

8.666 de 21 de junho de 1993, suas alterações posteriores, na Clausula a.Quarta)

contrato N9 12.22.09.02.001. Prazo de Vig6ncia: 04.09.2023 à 04.09.2024, Aiklalp ser 

prorrogado. Dotação Orçamentária: 12.03.12.361.0171.1.015.0000, Elemento de Caspisi 

4.4.90.51.00, fonte de recursos: 1.599.000000/ 1.576.0000.00/ 1.540.000000/ 

1.571.0000.00/ 1.570.0000.00. Assina pela Contratante: Maria Goretti Martins Frota. Assina 

Pela Contratada: Jose Luzireudo da Silva. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARETAMA 

AV1S0 DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS NO 2023092501-SAUD 

Objeto: contratação de empresa especializada para execução de obra remanescente da 

construção do abrigo para veículos do Hospital e Maternidade Adolfo Bezerra de Menezes, 

conforme projeto básico. A Comissão de Licitação comunica aos interessados que a sessão 

de recebimento dos envelopes sera dia 11/10/2023 as 091s00min, na sala da Comissão de 

Licitação na sede da Prefeitura Municipal, Rua Tristão Gonçalves, 185. Maiores Informações 

Tel. (88) 3576-1305, e-mail: licitacao@jaguaretama.ce.gov.br. 

Jaguaretama CL, 25 de Setembro de 2023 

FRANCISCO JEAN BARRETO DE OLIVEIRA 

Presidente da CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARUANA 

AV1S0 DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO NO 2023.09.20.01.PERP 

A Comissão de Ucitações do Município de Jaguaruana torna público que se 

encontra à disposição dos interessados, a licitação na modalidade Pregão na forma 

Eletrônica no 7073 09.7001.PERP, Processo no 2023.09.20.01.PERP, do tipo Menor Preço 

por Lote, cujo objeto ii a Registro de Preps para futures e eventuais aquisições de 

combustivel veicular para manutenção das atividades das Secretarias Municipais de 

Jaguaruana - CE. A realizar-se no die 06 de outubro de 2023, as 09:30h5 (horário de 

Brasilia), no portal https://novobbmnet.com.br/, malores Informações na sala da Comissão 

de Licitação, situada na Praça Adolfo Francisco da Rocha, 404 - Centro - Jaguaruana - 

Estado do Ceara, maiores informações pelo telefone (88) 34184288 / (88) 3418-1398 e nos 

sites www.tce.ce.gov.br / Portal https://novobbmnet.com.br/. 

Jaguaruana • CE, 22 de setembro de 2023 

JOEFERSON MORLIRA DA SILVA 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE 

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA N9 4/2023 • SEDUC 

CREDENCIAMENTO 

A Comissão de Chamamento público designada pela Secretaria de Educação da 

Prefeitura Municipal de JUAZEIRO DO NORTE/CE, torna público para conhecimento dos 

interessados que do dla 14 DL SLTIMBRO DE 2023 A 14 DL OUTUBRO DE 2023 OAS 08H 

As 11H E DE 13H As 17H, estará recebendo os documentos, livros e materials necessários 

visando a SELFÇÃO OF LIVROS PARA AQUISIÇÃO OF LIVROS DIDÁTICOS PARA ATENDER AS 

DEMANDAS DOS ALUNOS DA EDUCAÇÃO INFANTIL E EIA DAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA 

MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE/CE, CONFORME PROJETO BÁSICOPERMO DE 

REFERÊNCIA. Informação: Secretaria de FducaçSo. Endereço: Rua XV de novembro, S/N, 

Sao Miguel, JUAZEIRO DO NORTE-CE - Presidente da Comissão de Chamamento público. 

Juazeiro do Norte/CE, 14 de Setembro de 2023. 

ROSIVAN VIDAL ROCHA 

Presidente da Comissão de Chamamento Público 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Ng 20232403.001/PMLN 

O Município de Limoeiro do Norte, através dos Ordenadores de Despesas da(s) 

Secretarias de: Finanças, Orçamentos e Planejamento; Saúde; Infraestrutura e Urbanismo; 

Projetos Urbanisticos e Habitação Social; Cultura e Turismo; Desportos e Juventude; 

Atividades Econômicas, Empreendedorismo, Recursos llidricos e Energéticos e Meio 

Ambiente; e Superintendencia de Transito, torna público a divulgação do Resultado da 

LIcitação acima mencionada, encontra-se o aviso publicado no die 26/09/2023 no Mario 

Oficial do Município - DOM, bem como no site www.tce.ce.gov.br. tendo o processo sido 

Homologado. Para maiores informações procurar na Sala de Reuniões da Comissão, na Rua 

Cel. Antônio Joaquim no 7171, Centro - Limoeiro do Norte - Ceara. Nos horinos de 

08h00min as 13h0Omin, em dias úteis, ou através do Site TCE - Tribunal de Contas do 

Estado do Ceara. 

Limoeiro do Norte/CE, 25 de setembro de 2023 

JOSE ALMAR SANTIAGO DE ALMEIDA 

Secretario de Finanças, Orçamentos e Planejamento (6rg3o 

Gerenciador) 

(-0 Este documento pode ser *Mica.* no eederolo el640,1553
sttplitstev. Imoovbriautenteidede Moll, peso tedto 053020220916002,1 

Document° amine* cbditalmente conform MP ni 2 200-2 49 24/08/2001. 
0. Ingots e Infteeprutute de Roves Publire, temlleie 



• 

FSC 
MM..) 

PAISTO 
hod proloklo 
•plards WIN 

romponsivi. 
F5C claim 

• 

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO I SERIE 3 I ANO XV N°181 I FORTALEZA, 26 DE SETEMBRO DE 

ESTADO DO CEARA -PREFEITURA MUNICIPAL DE FRECHEIRINHA -AVISO DE LICITAÇÃO-PREGÃO ELETRONICO S 
260923/PEO1 -0 Pregoeiro Oficial do Município de Frecheirinha torna público para conhecimento dos interessados que realizará o Pregão Ele 
cujo Objeto 6 o Registro de Preços para Futura e Eventual Aquisição de kits bebês para distribuição gratuita is families carentes, junto a 
do Trabalho e Assistência Social do Município de Frecheirinha/CE. Entrega das Propostas: a partir do dia 27 de Setembro de 2023. Abert 
Propostas e Fase de Lances: dia 10 de Outubro de 2023, is 09h, no Sitio: https://novobbmnetcom.br/. O Edital poderá ser adquirido juntqi CPL, si 
na Rua Joaquim Pereira, br 855, Centro, Frecheirinha/CE, nos dias úteis, das 08h is 12h e também no Sitio: bttro://www.tem.ce.gov.br/licittidoe . Bene 
Lusinete Siqueira Loiola - Pregoeiro. -a 

ubr, *5* 44* **of 
ESTADO DO CEARA - CÂMARA MUNICIPAL DE ACOPIARA -AVISO DE LICITAÇÂO - TOMADA DE PREÇOS lsr 09.20.01/214e- Pelo 
presente Aviso e em cumprimento i Lei n°8.666/93 e suas alterações, a Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Camara Municipal de AcceiAll/e 
CE comunica aos interessados que realized no dia 17 de Outubro de 2023, is 09h, na Sala da Comissão Pcrmancntc dc Licitação, situada na Avenida 
Paulino Felix, N° 557, Centro, CEP: 63.560-000, Acopiara, Ceara, a Tomada de Preços bl° 09.20.01/2023, cujo Objeto é a Contratação de empress 
especializada pare construção da sede própria da Camara Municipal de Acoplara/CE. Edital e demais informações poderão ser adquiridas no endereço 
supramencionado, de Segunda a Sexta-feira, de 08h is 12h. Acopiara-CE, 25 de Setembro de 2023. Cicero Patricia Florentino Leite - Presidente da 
CPL. 

*5* sons *** 
ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANJA - RESULTADO DE HABILITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N° 
2023.08.09.01 - A Comissão Permanente de Licitação, vem informar aos interessados o Resultado do Julgamento da Fase de Habilitação (Primeira Fase) 
da Licitação na Modalidade Tomada de Preps N°2023.08.09.01, cujo OBJETO Ca Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de 
planejamento, organização, realização e processamento de resultados de concurso público pare provimento dos cargos, destinado ao preenchimento de vagas 
do quadro de pessoal efetivo e formação de cadastro de reserva da Prefeitura Municipal de Granja/CE, de acordo com as especificações constantes dos 
anexos deste Edital. Onde a empress: UNIVERSIDADE PATAT1VA DO ASSARC - UPA, CNPJ N°05.342.580/0001-19 está HABILITADA por cumprir 
ao que solicita o instrumento convocatório. Ficando aberto o prazo para Interposição de Recurso previsto no art. 109, inciso i, alinea "a", lei 8.666/93. 
Caso não haja Interposição de Recursos fica estabelecido o dia 05 de Outubro de 2023, is 08100min, para Abertura dos Envelopes de Proposta Técnica e 
Proposta de Preços (Segunda Fase do Processo). Granja-CE, 26 de Setembro de 2023. William Rocha Costa - Presidente da CPL. 

a** .s.s* *5* 
ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA - AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA PARA OS ITENS 03 E 04 
- PROCESSO: PREGÃO ELETRÔNICO N°. 552/2022. ORIGEM: SECRETARIA MUNICIPAL DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO 
- SEPOG. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL PERMANENTE (LEITOR 
BIOMÉTRICO E NETBOOK), PARA UTILIZAÇÃO NO CONTROLE DE PONTO DOS SERVIDORES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
FORTALEZA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS PREVISTOS NESTE TERMO DE REFERÊNCIA, PARA 0 PERIOD° DE 12 
(DOZE) MESES. DO TIPO: MENOR PREÇO. DA FORMA DE FORNECIMENTO: POR DEMANDA, nos termos do Decreto if 7.892, de 23 de 
janeiro de 2013, Art. 3° - 0 Sistema de Registro de Pregos poderá ser adotado nas seguintes hipóteses: 11 - quando for conveniente a aquisição de bens 
com previsão de entregas parceladas. 0(A) Pregoeiro(a) da CENTRAL DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA DE FORTALEZA - CLFOR, torna 
público para conhecimento dos licitantes e demais interessados, que os ITENJ 03 E 04 foram declarados fRACASSA1)0S. Maiores informações pelo 
telefone: (85) 3452.3477ICLF0R. Fortaleza-CE, 25 de setembro de 2023. JOÃO0 MATHEUS CARNEIRO BEZERRA- Pregoeiro(a) da CLFOR. 

*5* *5* *5* 
ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - AVISO DE LICITAÇÃO - PROCESSO N° £253457/2023- EDITAL DO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° PE23002 - STDE (SFtP) (BB N° 1020516) -Central de Licitações. INICIO DA DISPUTA: 09/10/2023 its 09h (Horário de 
Brasilia). OBJETO: Regiitro de Prep para Futuros e Eventuais Serviços de locação de equipamentos (pavilhão, disciplinador, banheiro químico, cadeiras, 
tendas, mesas e bancadas), para atender ao Mercado Público Chagas Barreto e eventos da Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Econômico - STDE, 
conforme especificações confiantes no Termo de Referencia. VALOR DO EDITAL: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: http://licitacoes.sobral.ce.uov.br 
cà Rua Viriato dc Mcdciros, N° 1.250,4° andar. FONE: (88) 36774157 c 1146. Sobral-CE, 25 de Setembro de 2023. A Pregoeira - Mikaele Vasconcelo 
Mendes. 

*** Am* *Am 

Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Jaguaruana - Aviso de Ucitação. A Comissão de Licitações do Municipio de Jaguaruana torna público que se 
encontra A disposição dos interessados, a licitação na modalidade Pregão na forma Eletrônica n° 2023.09.20.01.PERP, Processo if 2023.09.20.01.PERP, do 
tipo Menor Prep por Lote, cujo objeto é a Registro de Preços para futures e eventuais aquisições de combustível veicular para manutenção das atividades 
das Secretaries Municipais de Jaguaruana - CE. A realizar-se no dia 06 de outubro de 2023, is 09:30hs (horário de Brasilia), no portal https://novobbmnet. 
com.bd, maiores informações na sala da Comissão de Licitação, situada na Praça Adolfo Francisco da Rocha, 404 - Centro - Jaguaruana- Estado do Ceara, 
maiores informações pelo telefone (88) 3418-1288 / (88) 3418-1398 e nos sites www.tce.ce.gov.br / Portal https://novobbmnet.com.br/. Jaguaruana(CE), 
22 de setembro de 2023. Joiferson Moreira da Silva - Pregoeiro. 

4.5* *5* *** 
Estado do Ceará-- Prefeitura Municipal de Tiangui - Secretaria de Infraestrutura - Aviso de Tomada de Preços PP' 04/2023-SEINFRA. A Secretaria 
de Infraestrutura, por meio da Comissão Permanente de Licitação, comunica aos interessados que estará recebendo até is 081330min do dia 11 de outubro 
de 2023, na sale de reuniões da Comissão de Licitação, sito à Av. Moises Moita n°785, Bairro Nenê Plácido - Tiangui-CE, documentação de habilitação 
e proposta de pregos para a Tomada de Preços n° 04/2023-SEINFRA - Contratação dos serviços de pavimentação em pedra tosca na avenida Valdeida 
de Si Vasconcelos, no Bairro Lauro Menezes e na Rua Jose Campos Mota, no Bairro Dom Timóteo, na sede do Município de Tiangui-CE, conforme PT 
1078017-59 e Convênio 915703/2021. 0 Edital podera ser obtido junto i Comissão, no endereço acima, das 08h es 17h, nos dies (deis, e nos sites: www.tce. 
ce.gov.br/licitacoes e www.tiangua.ce.gov.br/. Tiangui-CE, 25 de setembro de 2023. Tiago Pereira Andrade e Vasconcelos - Presidente da Comissão 
de Licitação. 

*** *5* *5* 
Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Eusébio - Resultado de Julgamento - Chamada Pública Di' 03.002/2023. A Prefeitura Municipal de 
Eusébio - CE, por meio da Comissão Permanente de Licitação, torna público o resultado de julgamento da habilitação da Chamada Pública n.° 03.002J2023, 
cujo objeto Co Credenciamento de instituições Financeiras para prestação de serviços de arrecadação de Tributos Municipais, Contribuições de Melhoria 
e Taxas Diversas, através de documento DAM - Documento de Arrecadação Municipal, em padrão FEBRABAN, com código de barras, podendo, ainda, 
operacionalizar a arrecadação de tributos através de QrCode PIX por intermédio de suas agencies, Postos de Atendinv.nto Bancários (PAB), Correspondentes 
Bancários e outros meios de cobrança, com prestação de contas por meio magnético dos valores arrecadados, destinado a manter as atividades arrecadadoras 
da Secretaria de Finanças e Planejamento do Município do Eusebio, com o seguinte resultado: Habilitar as seguintes Instituições Financeiras: Caixa 
Econômica Federal - CNPJ N°00.360.305/0001-04; Banco Cooperativo Sicoob S.A - CNPJ N°02.038.23210001-64. Fica a partir desta publicação aberto o 
prazo recursal previsto na Alínea "a", Inciso I, Art. 109, da Lei 8.666/93.0 relatório de julgamento da Comissão encontra-se a disposição dos interessados 
na Sede da Comissão de Licitação. Eusibio/CE, 25 de setembro de 2023. Raylse Rafaelie Jertinimo Lima - Presidente da Comissão. 

*5* *5* *•* 
Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Salitre - Extrato do Processo Administrativo N° 2023.09.25.0IPMS de Adesão a Ata de Registro de 
Preços. A Prefeitura Municipal de Salitre/CE faz publicar o Extrato Resumido do Processo de Adesão a Ata de Registro de Pregos a seguir: Ata de Registro 
de Preços n°2023.05.02.2, oriunda do Pregão Eletrônico para Registro de Prego n° 2022.08.26.1. órgãos requisitantes da Ata de Registro de Pregos: Fundo 
Geral, Fundo Municipal de Educação e Fundo Municipal de Saúde. &gal° Gerenciador da Ata de Registro de Preços: Secretaria de Desenvolvimento Social 
da Prefeitura Municipal de Crato/CE. Objeto: aquisição de gêneros alimenticios para suprir as necessidades das diversas Secretarias do Município de Salitre/ 
Ce, conforme condições contidas no edital do Pregão Eletrônico para Registro de Preço n° 2022.08.26.1 e a Ata de Registro de Pregos n°2023.05.02.2, 
gerenciada pela Secretaria de Desenvolvimento Social da Prefeitura Municipal de Crato/CE. Fornecedor: D. S. Andrade, Valor Global: RS 612.761,76 
(seiscentos e doze mil e setecentos e sessenta e um reais e setenta e seis centavos). Fundamento Legal: Art. 8°, Decreto Federal n° 3.931/01 e Art. 15 da lei 
8.666/93. Salitre/Ce, 25 de setembro de 2023. Thamiris Pereira Silva - Presidente da Comissão de Licitação. 


